Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения и дополнений в Приказ Министерства здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики от 20 марта 2015 года № 211 «О введении

в действие СанПиН МЗ ПМР 1.1.1058-15 «Порядок организации и проведения

производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий» (регистрационный

№ 7222 от 19 августа 2015 года) (САЗ 15-34)

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 10 марта 2023 г.

Регистрационный № 11593

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2008

года № 481-З-IV «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (САЗ 08-

22), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6

апреля 2017 года № 60 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной

численности Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики»

(САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148

(САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352

(САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143

(САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400

(САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 (САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364

(САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ

21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 21-52), от 20 января 2022 года № 11 (САЗ 22-2),

от 28 октября 2022 года № 402 (САЗ 22-43), от 9 ноября 2022 года № 411 (САЗ 22-44), от

23 декабря 2022 года № 485 (САЗ 23-1), от 19 января 2023 года № 15 (САЗ 23-3), в целях

дальнейшего совершенствования санитарно-противоэпидемического обеспечения

населения Приднестровской Молдавской Республики, приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской

Республики от 20 марта  2015 года № 211 «О введении в действие СанПиН МЗ ПМР

1.1.1058-15 «Порядок организации и проведения производственного контроля за

соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий» (регистрационный № 7222 от 19 августа 2015 года)

(САЗ 15-34) следующие изменение и дополнения:

а) пункт 5 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«5. Примерные планы (программы) проведения производственного контроля и

периодичность производственного контроля представлены в приложениях №№ 2 - 9 к

настоящим санитарным правилам.»;

б) Приложение к Приказу дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17. Неоднократные нарушения настоящих санитарных правил на объекте, которые

повлекли причинение вреда жизни, здоровью, окружающей среде и имуществу, являются

основанием для проведения внепланового мероприятия по контролю, в соответствии с

пунктом 5 статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 1 августа 2002

года № 174-3-111 «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного

контроля (надзора)» (САЗ 02-31) и для принятия мер в соответствии с законодательством

Приднестровской Молдавской Республики.»;

в) Приложение к Приказу дополнить Приложением № 9 в редакции согласно

Приложению к настоящему Приказу.

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Министр                                                                                                                          К. АЛБУЛ

     г. Тирасполь

14 февраля 2023 г.

         № 113

Приложение к Приказу

Министерства здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики

от 14 февраля 2023 года № 113

«Приложение № 9 к

СанПиН МЗ ПМР 1.1.1058-15

«Порядок организации и проведения

производственного контроля за соблюдением

санитарных правил и выполнением

санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий»

Примерная программа

лабораторно-инструментальных исследований в рамках производственного контроля в

организациях образования, а также в детских домах, домах ребенка, школах-интернатах, в

учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации,

загородных стационарных организациях отдыха и оздоровления детей, оздоровительных

организациях с дневным пребыванием детей в период каникул (далее - летние лагеря и

оздоровительные площадки)

№

п/п

Наименование

этапов

производственного

контроля

Объект

исследования и

(или)

исследуемый

материал

Определяемые

показатели

Периодичности

производственног

о контроля

Примечание

1 Контроль на этапе

технологических

процессов

Процессы

приготовления,

готовая

продукция

Лабораторный и

инструментальный

контроль:

а) готовой продукции:

1) органолептические

показатели;

2) физико-химические

и

микробиологические

показатели.

б) исследования

питьевой воды на

соответствие

требованиям

санитарных норм и

правил по

химическим и

микробиологическим

показателям;

1 раз в квартал (1

раз в смену для

летних лагерей и

оздоровительных

площадок).

2 раза в год (1 раз

в смену для

летних лагерей и

оздоровительных

площадок)

в) исследования

калорийности, выхода

блюд и соответствие

химического состава

блюд рецептуре.

1 раза в год (1 раз

в смену для

летних лагерей и

оздоровительных

площадок)

2 Входной контроль

показателей

качества и

безопасности

Сырье и

компоненты

Лабораторный

контроль сырья и

компонентов:

а) органолептические,

физико-химические

показатели;

б) уровень

содержания

потенциально

опасных химических

соединений;

в)

микробиологические,

паразитологические

показатели (рыба и

нерыбные промысла,

мясо и мясные

продукты, свежие и

свежезамороженные

зелень, ягоды,

фрукты, овощи)

1 раз в год

3 Санитарно-

эпидемиологический

режим

Санитарная

обработка

помещений,

оборудования,

инвентаря

а) смывы с объектов

производственного

оборудования,

инвентаря,

резервуаров, тары, рук

и спецодежды

персонала (не менее

10 смывов);

б) исследование

дезинфицирующих

средств на

содержание активного

хлора

1 раз в квартал (1

раз в смену для

летних лагерей и

оздоровительных

площадок).

1 раз в квартал (1

раз в смену для

летних лагерей и

оздоровительных

площадок).

4 Производственная

среда

Условия труда

на рабочем

месте

Проведение

инструментальных

исследований и

измерений вредных и

опасных

производственных

факторов на рабочем

месте:

а) физические

факторы:

1) микроклимат

(температура,

влажность воздуха;

скорость движения

воздуха);

2) освещенность;

3) тепловое

излучение, шум,

вибрация;

4) химические

факторы.

2 раза в год

(холодный и

теплый периоды

года), а также при

вводе в

эксплуатацию и

при вводе нового

технологического

оборудования

5 Профессиональная

гигиеническая

подготовка

  1 раз в 2 года (для

работников

организаций

работников дошкольного

образования,

работающих на

пищеблоке, и

работников,

связанных с

организацией

питания детей – 1

раз в год).

Примечание: представленный план минимальных лабораторно-инструментальных

исследований является одним из разделов программы производственного контроля,

разрабатываемой индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами,

независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, в соответствии с

требованиями  государственных санитарно-эпидемиологических правил и нормативов и

других нормативных правовых актов.».